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Denominación de la actividad académica (completa): Principios básicos de microscopía fotónica y electrónica 

Clave:  

(no llenar) 
 

 

 
         2024 
 

Campo de conocimiento: 

 
Biología comparada, Botánica 

estructural, Evolución, 
Taxonomía y Sistemática 

Número de Créditos: 

 
            8 créditos 
 

Carácter  
 

obligatoria 

Horas Horas por semana  Horas por semestre 

Teóricas 
32 

Prácticas 
32 

 
4 

 
             64 

Modalidad 
                     Curso teórico-práctico 

Duración del curso 
               16 semanas 

 
Seriación indicativa u obligatoria antecedente, si es el caso: 
                      No aplica 

 
Seriación indicativa u obligatoria subsecuente, si es el caso: 
                      No aplica 

 
Objetivo general:  
Que el alumno conozca los conceptos y métodos específicos empleados en la microscopía fotónica y electrónica, 
así como el procedimiento para la captura y edición de imágenes digitales, la conformación de fotomicrografías y 
análisis de imágenes de estructuras celulares. 

 
Objetivos específicos: (en si caso) 

1. El alumno comprenderá los principios fundamentales de la microscopía fotónica y electrónica. 
2. El alumno será capaz de evaluar y seleccionar el tipo de  microscopía a utilizar dependiendo del tipo de 

muestra y de los objetivos planteados en una investigación. 
3. El alumno será capaz de interpretar y analizar imágenes microscópicas. 

 

Temario 
 

Horas 

Teóricas Prácticas 

Unidad 1  
MICROSCOPÍA FOTÓNICA I. 
   I. TIPOS DE MICROSCOPIOS 
      1. Estereoscópico  
      2. Compuesto (Enseñanza o Investigación) 
      3. Invertido 
      4. Microscopio de fluorescencia 
      5. Confocal 
   II. PARTES DEL MICROSCOPIO COMPUESTO 
      1. Sistema Mecánico 
      2. Sistema de iluminación 
      3. Sistema Óptico 
        a. Tipos de lentes presentes en los microscopios 
        b. Relación de la luz con el vidrio de las lentes 
        c. Índice de refracción 
        d. Aberración cromática 
        e. Aberración esférica 
        f. Objetivos 
        g. Oculares 
        h. Diámetro de campo visual 

 
 
          2    
 
 
 
 
           
          3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
            2 
 
 
 
 
             
            3 
 
 
             
 
 
 
 
 
 
                 
 



 
      4. Sistema óptico - mecánico 
        a. Tubo (Monocular, binocular, triocular). 
 
   III. AUMENTOS 
      1. Apertura numérica  
      2. Poder de resolución 
      3. Número de aumentos o aumento total 
        a. Aumentos útiles y aumentos vacíos 
   IV. TÉCNICAS DE ILUMINACIÓN CON LUZ DE TUNGSTENO 

      1. Iluminación de Köhler con luz transmitida  
      2. Técnicas de contraste en luz transmitida 
        a. Contraste de fases 
        b. Polarización 
        c. Campo obscuro 
   V. CUIDADO Y LIMPIEZA DEL MICROSCOPIO. MICROMETRÍA 
      1. Métodos para realizar mediciones de estructuras microscópicas 
      2. Métodos para capturar y análisis de imágenes       

 
 
 
          1    
 
 
 
 
          3   

 
 
 
 
 
           2      

 
 
 
            1    
     
 
 
 
           3 

 
 
 
 
 
           2                      

Unidad 2 
MICROSCOPÍA FOTÓNICA II. Microscopía de fluorescencia y Confocal 
     
   I. FUNDAMENTOS DE FLUORESCENCIA 
      1.     Fluorescencia 
      2.     Longitud de onda, espectros de emisión y excitación 
      3.     Sondas fluorescentes  
II. MICROSCOPÍA DE FLUORESCENCIA 

1. Fundamentos ópticos 
2. Resolución 
3. Componentes de un microscopio de fluorescencia 

III. MICROSCOPIA CONFOCAL  
1. Principios de microscopia confocal 
2. Partes de un microscopio confocal  
3. Formación de la imagen  
4. Tipos de microscopios confocales 

IV. TÉCNICAS ASOCIADAS A LA MICROSCOPIA CONFOCAL 
1. Series en Z 
2. Imágenes en 3D 
3. Series en T 
4. Series en lambda 
5. Hibridación in situ 
6. Inmunofluorescencia  
7. Colocalización  
8. FRAP 
9. FRET 

V. APLICACIONES  
 
 

 
 

 
1 

 
 
 

1 
 
 

3 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 

1 
 
 
 

1 
 
 

3 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
           

Unidad 3 
MICROSCOPÍA ELECTRÓNICA 
    l. INTRODUCCIÓN  
    ll. TIPOS DE MICROSCOPIOS ELECTRONICOS 

1. Microscopio electrónico de transmisión (MET) 
a. Partes de un MET 
b. Como se calcula la resolución 
c. HRTEM 
d. STEM 
e. Técnicas de Procesamiento de muestras 

2. Microscopio electrónico de barrido (MEB) 
a. Partes de un MEB 

 
 
1 
 
 
3 
 
 
 
 
3 
 

 
 
1 
 
 
3 
 
 
 
 
3 
 



 
b. Interacciones haz-muestra 
c. Electrones secundarios y retrodispersos 
d. Formación de imagen 

  ll. Procesamiento de muestras 
a. Biológicas 
b. Materiales 

III. Aplicaciones 

 
 
 
 
2 
 
 
2 

 
 
 
 
2 
 
 
2 

Total de horas teóricas           32  

Total de horas prácticas            32 

Suma total de horas 
(debe coincidir con el total de 
horas al semestre) 

 
          32 

 
          32 
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Sugerencias didácticas: 
(marcar con una X la sugerencia didáctica que se 
utilizará para abordar los temas. Es importante tomar 
en cuenta que si la actividad tiene horas prácticas en las 
sugerencias deberá haber herramientas prácticas para 
el aprendizaje de los temas) 
 
_√__ Exposición oral 
_√__ Exposición audiovisual 
____ Ejercicios dentro de clase 
____ Ejercicios fuera del aula 
_√__ Seminarios 
_√__ Lecturas obligatorias 
____ Trabajos de investigación 
_√__ Prácticas de taller o laboratorio 

 
Mecanismos de evaluación del aprendizaje de los alumnos: 
(marcar con una X el mecanismo que se utilizará para evaluar el 
aprendizaje. Se recomienda que para la evaluación sean  
tomadas  en cuenta las sugerencias didácticas señaladas) 
 
__√_ Exámenes parciales 
____ Examen final escrito 
__√_ Tareas y trabajos fuera del aula 
__√_ Exposición de seminarios por los alumnos  
__√_ Participación en clase 
__√_ Asistencia 
__√_ Seminario 
__√_ Otros: Prácticas en laboratorio 
 

https://doi.org/10.3390/polym14050961


 
____ Prácticas de campo 
____ Otros (indicar cuáles) 
 
 
 

 
Línea de investigación: 
Biología comparativa, Botánica estructural, Evolución, Taxonomía y Sistemática 

Perfil profesiográfico  
Profesionales con estudios de posgrado y formación en microscopía. 

 


